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Resumé

Tématem této bakalářské práce je představení regionu Vodňany jako oblasti vhodné

k cykloturistice a to návrhem nových cyklotras. V první části je charakterizována

problematika cyklostezek a cyklotras a je provedeno zhodnocení průvodců zabývajících se

touto oblastí. Dále se práce věnuje obecné charakteristice území regionu zahrnující fyzicko-

geograficou i kulturně-historickou část. Druhá část práce se zabývá aktuálním stavem

cyklistické infrastruktury na Vodňansku a návrhem nových cyklotras, které mohou být

přínosem pro cestovní ruch v této oblasti. Tyto různě náročné trasy vedou ve většině případů

po cestách s minimálním či žádným automobilovým provozem a doplňují již existující síť

cyklotras. Celkově jsou představeny dva okruhy, do kterých je zakomponováno sedm tras

probíhajících okolím Vodňan. Každá cyklotrasa obsahuje popis trasy, fotografie zajímavých

míst, mapu a výškový profil.

KLÍČOVÁ SLOVA: region Vodňany, cestovní ruch, cykloturistika, průvodce, cyklotrasy
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Summary

The theme of this thesis is to introduce the Vodňany region as an area suitable for

cycling, which is supported by proposals of new bike routes. The first part is characterized by

problems of bike paths and bike routes and the author has assessed guidebooks dealing with

this region. Furthermore, the work deals with the general characteristics of the region

including geo-physical and cultural-historical part. The second part is focused on current state

of cycling infrastructure in the Vodňany region and proposal for new bike routes, which this

touristic area could benefit from. These cycling routes differ in difficulty and mostly run

along routes with minimal or no traffic and suplement the existing network of bike routes. In

total, the author created two road circuits around Vodňany, which consist of seven bike

routes. Each route includes a route description, photographs of places of interest, map and

altitude profile.

KEY WORDS: Vodňany region, tourism, cycling, guidebook, bike routes
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ÚVOD A CÍL PRÁCE

Tato bakalářská práce vznikla jako cykloturistický průvodce okolím Vodňan po

zajímavých, kulturně-poznávacích místech. Téma si autorka vybrala na Pedagogické fakultě

Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích vzhledem k pozitivnímu vztahu k cyklistice a

vazbám k řešenému území.

Vodňansko nabízí doposud spíše turisticky neobjevenou krajinu, která je vhodným

místem k trávení volného času a garancí klidné dovolené. V téměř nedotčené, rybníkářské

krajině Vodňanska se nachází mnohé cenné historické památky, které připomínají bohatou a

zajímavou minulost regionu.

Vhodnost pro cykloturistiku je pozitivně ovlivněna nejen četností zajímavých míst, jež

mohou být cíli výletů, ale také přítomností vhodných tras k nim vedoucích, které doposud

nebyly oficiálně vyznačeny. Možným předpokladem pro rozvoj cyklistické infrastruktury je

také vysoký počet nefrekventovaných komunikací a jejich vzájemná propojenost. Zároveň je

region Vodňanska pro turisty velmi dobře dostupný železniční cestou, jak bude dále uvedeno.

Vzhledem k Programu rozvoje města Vodňany (Krajčovič, 2011), který je

naplánovaný do roku 2021, je jedním z cílů i podpoření cestovního ruchu, propagace sportu

ve městě a regionu. Prioritou je propagace pěších tras, cyklotras a naučných stezek různými

formami a vznik nových cyklotras či cyklostezek, které „umožní dojíždění či docházení žáků,

studentů či obyvatel spádových vesnic do Vodňan na kole či pěšky a jejich následné kruhové

napojení okolo Vodňan mezi jednotlivými místními částmi“ (Krajčovič, 2011, s. 28).

V návaznosti na tento dokument je cílem této bakalářské práce představení Vodňanska

jako regionu vhodného k trávení volnočasových aktivit cykloturistikou a to konkrétně

návrhem možného rozšíření stávajících cyklotras novými, které budou propojovat okolní obce

a kulturně-poznávací místa na Vodňansku. Vhodným doplněním již vyznačené sítě cyklotras

bude nabídnuto turistům širší spektrum možností cykloturistiky, čímž bude podpořen cestovní

ruch v řešené oblasti.

V první části této práci je nastíněna základní problematika cyklostezek a cyklotras a

charakterizováno vymezené území z přírodního i historicko-kulturního hlediska. Samotnému

návrhu nových cyklotras předchází kapitola věnovaná již vyznačeným cyklotrasám.

Místopisný seznam umístěný na konci bakalářské práce slouží k rozšíření informací

k jednotlivým obcím, památkám či zajímavým místům, kterými nově navržené trasy prochází.
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V současné době se na Vodňansku nachází pouze 2 cyklotrasy a zbylé vymezeným

územím pouze prochází. V regionu budou návrhem nových cyklotras zatraktivněna místa,

kterými doposud nevedla žádná vyznačená cyklotrasa či turistická trasa.

Různá náročnost jednotlivých tras a propojení se současnou sítí již vyznačených

cyklotras nabídne vhodnou alternativu pro každého cykloturistu. Vzhledem k umístění nově

navržených cyklotras mimo samotné město Vodňany bude obsáhnuto doposud opomíjené

širší okolí, jelikož samotné město Vodňany je cyklotrasami dostatečně protnuto.
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2. REŠERŠE LITERATURY

2.1 Literatura fyzicko-geografického směru

Geomorfologickým členěním, vegetační stupňovitostí a vývojem reliéfu České

republiky se zabývá Zeměpisný lexikon ČR: Hory a Nížiny od Demka, Mackovčina (2006).

Součástí publikace jsou přiložené mapy, které slouží jako pomůcka k určení

geomorfologických jednotek, celků či podcelků. Podrobnější informace nejen o jednotlivých

geomorfologických částech jsou dostupné v Jihočeské vlastivědě s podtitulem Neživá příroda

od Chábery (1985). Jsou zde také popisovány informace o horopisu, geologickém vývoji a

stavbě, nerostných surovinách, geomorfologii, klimatických poměrech, vodopisu, půdách a

chráněných přírodních územích jižních Čech.

Základní poznatky o fyzické charakteristice území Vodňanska byly čerpány z

Albrechta (2003), který informuje o základní fyzicko-geografické charakteristice území

Strakonického okresu, včetně aktuální klimatické situace. Z celkového hlediska je ale kniha

především zaměřena na jednotlivé chráněné přírodní památky, rezervace a podání podrobných

informací o nich. Vše je doplněno o propracované mapy a kvalitní fotografie. Také Kloubec,

Klimeš (1995) zpracovali fyzicko-geografickou charakteristiku, která se ovšem zaměřuje

pouze na Vodňany a okolí. Primárně je tato publikace o fauně vyskytující se v oblasti

Vodňanska. Avšak úvodní části sborníku tvoří kvalitně zpracovaná fyzicko-geografická

charakteristika území.

Popisem klimatu a jeho rozpoložením na území bývalého Československa se zabývá

Quitt (1971) v knize Klimatické oblasti Československa, součástí jsou mapy zobrazující

jednotlivé klimatické oblasti.

Hydrologií na území Vodňanska se zabývá Berka (2010). Rozsáhleji je zde rozebírána

řeka Blanice včetně přítoků, místní rybníkářská soustava a srážkové poměry na Vodňansku.

Ty jsou zde podrobně zpracovány do grafů doplněné o komentáře.
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2.2 Literatura vztahující se k cyklistice a cestovnímu ruchu

Jedním ze základních dokumentů určujících výstavbu cyklistické infrastruktury jsou

Technické podmínky č. 179 – Navrhování komunikací pro cyklisty vydané Ministerstvem

dopravy ČR (2006), jejichž aktualizace z roku 2010 doposud čeká na oficiální schválení. Tato

publikace zahrnuje evropské normy a principy výstavby cyklistické infrastruktury. Jedná se o

ucelený metodický materiál řešící problematiku cyklotras a cyklostezek od návrhu po

konečnou výstavbu včetně kapitoly zabývající se soupisem legislativy upravující rozvoj

výstavby. Dokument je zaměřen především na výběr vhodného typu cyklistické infrastruktury

(cyklotrasa/cyklostezka), posouzení vhodnosti vedení tras různými prostory, či vhodností

povrchu s přihlédnutím k typu cyklistiky. Dále jsou zde zmíněny konkrétní návrhy úprav

terénu pro cyklisty, užití dopravního značení a problematika výstavby parkovišť pro kola.

Dalším důležitým dokumentem je ČSN 73 6110 - Projektování místních komunikací

vydaná Ministerstvem pro místní rozvoj (2006), což je česká státní norma stanovující

požadavky na navrhování a projektování těchto cest, které zahrnují i zásady pro návrh

cyklistických tras.

Cyklistická infrastruktura a její specifické aspekty od Ministerstva dopravy ČR (2008)


[…]

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Újezdec

Obec se nalézá 5 km západně od Vodňan. Jihozápadně, 500 m od Újezdce leží bývalý písečný

důl Jaroslav zaplavený vodou. Slouží k rybaření systémem „chyť a pusť“. Lze zde zakoupit

jednodenní rybářský lístek. (Jezero Jaroslav, 2014)

Vitice

Obec Vitice se nachází severozápadním směrem 5 km od Vodňan.

Vodňanské Svobodné Hory

Obec se rozprostírá na vrcholech Netonické vrchoviny, necelé 4 km jihozápadně od Vodňan.

Nalezneme zde penzion s restaurací Statek U Šťástků a také koňskou farmu Ranč JK Apollo.

Ten nabízí vyjížďky do okolí a to po dvou oficiálně vyznačených hipostezkách na

Vodňansku. (JK Apollo, 2012) Nad obcí se tyčí Svobodná hora (640 m n. m.) a na druhé

straně Vodňanských Svobodných Hor, severně k Vodňanům, je Holý vrch (538 m n. m.). Oba

jsou výborným místem k výhledům. Vodňanskými Svobodnými Horami prochází cyklostezka

č. 1221.

Záboří

Obec, katastrálně náležící Protivínu, se nachází 6 km od Vodňan severovýchodním směrem.

Záhorský rybník

Přírodní rezervace je vzdálená 3 km západně od Vodňan. Záhorský rybník je obklopený

chatovou oblastí, občerstvení je zde, přes teplé roční měsíce, otevřené každý den. Památný

strom u Záhorského rybníku nese jméno Zeyerův, jelikož zde prý sedával a psával Julius

Zeyer. (Berka, 1993) Místem protéká řeka Blanice.

Záluží

Obec je vzdálená necelých 7 km severozápadně od Bavorova.

Zlouň

Osadu tvoří hájovna a několik chalup. Vzdálená je přibližně 5 km od Vodňan.
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9. ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla vytvořena jako cykloturistický průvodce po regionu

Vodňanska, který obsahuje návrh na rozšíření již existujících cyklotras. Cílem bylo především

představení cykloturistického potenciálu regionu a to cestou návrhu nových cyklotras, díky

kterým by se zvýšily cyklistické možnosti řešeného území, jež mohou přispět k podpoření

cestovního ruchu na Vodňansku. Návrhem sedmi nových cyklotras vzrostl jejich současný

stav bezmála o 100 km.

Navržené trasy jsou situované v místech, kudy doposud žádné označené cyklotrasy

nevedou a která jsou atraktivní například zachovalou přírodou či přítomností památek,

historických staveb nebo různých zajímavostí. Bezpečnost cyklotras je pozitivně ovlivněna

jejich situováním na komunikace s minimálním automobilovým provozem či lesní a polní

cesty. Cyklotrasy na sebe vzájemně navazují a vytváří dva samostatné okruhy. Zároveň jsou

napojeny na již vyznačené cyklotrasy a doplňují tak síť již existujících cyklotras.

Náročnost jednotlivých cyklotras se liší. Jsou zde zastoupeny trasy pro začátečníky,

kteří preferují roviny a krátké vzdálenosti, tak také výšková převýšení a vzdálenosti vhodné

pro aktivní cyklisty. Díky vzájemné návaznosti tras není problémem jejich vzájemné

propojení a to mezi sebou či s již existujícími cyklotrasami.

U všech sedmi cyklotras je zobrazen výškový profil a uveden charakter trasy, jako je

vzdálenost stoupání a klesání v kilometrech, či celková délka. Tyto nově navržené trasy jsou

rozšířením stávajících cyklotras do míst, která jsou vhodná pro cykloturistiku a aktivní

odpočinek. K orientaci při jízdě poslouží mapy, na kterých jsou jednotlivé trasy vyznačeny a

popisy, které pomohou v orientaci, ale i v poznávání zajímavostí.

Tohoto průvodce bude možno zapůjčit v místní Městské knihovně Vodňany, která

přislíbila jeho zařazení do své stálé nabídky. Navržené trasy jsou prakticky projeté na jízdním

kole a bylo postupováno podle metodiky, upravující postup návrhu cyklotrasy. Vzhledem

k povaze návrhů, které tvoří pouze počáteční část celého procesu realizace cyklotrasy, mohou

být využity či se stát inspirací pro vyznačení nových cyklotras na Vodňansku, což je také

podle Programu města Vodňany (Krajčovič, 2011) jednou z priorit města pro následující roky.

Nově navržené cyklotrasy jsou uložené na přiloženém CD ve formátu gpx a je možné

je importovat do jakéhokoliv zařízení podporující navigaci a tím pádem trasy projet se slovní

navigací přístroje.

Region Vodňansko patří svou rozlohou k nejmenším v České republice (Český

statistický úřad, 2012), přesto nabízí výborné možnosti dalšího rozvoje cykloturistiky

navázané na přírodní, kulturní a historické zajímavosti.
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10. PŘÍLOHA

Příloha 1: Legenda k mapám jednotlivých cyklotras č. 1 až č. 7 a mapě Vyznačených

cyklotras na Vodňansku k 1. 2. 2014
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Zdroj: MTmap (2014): Mapa,
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Obr. 25: Koláž č. 6 - Záhorský rybník a Zeyerův dub, Chata Orlí hnízdo u Šverpánu, Bývalý
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Zdroj: uTrack (2014): Report,
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Zdroj: vlastní (2014).
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Zdroj: MTmap (2014): Mapa,
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Příloha 1: Legenda k mapám jednotlivých cyklotras č. 1 až č. 7 a k volně vložené mapě

Vyznačených cyklotras na Vodňansku k 1. 2. 2014

Zdroj: MTmap (2014): Legenda,

www.mtbmap.cz/ (1. 3. 2014).

Tab. 1: Vyznačené cyklotrasy na Vodňansku k 1. 2. 2014

Zdroj: vlastní (2014).