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1. Struktura práce
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(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)
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A B C N

Bakalárska práca (BP) Lucie Hronkovej má primeraný rozsah. Jej obsahová štruktúra je logická, tvoria ju vhodne
vyselektované a na seba nadväzujúce časti. K obsahu mám len dve zásadnejšie výhrady: 1) forma obsahu nebola zvolená
príliš prehľadná, Word poskytuje viaceré možnosti formálnej úpravy obsahu práce + vypadlo v obsahu číslovanie prvej
kapitoly; 2) v názve kapitoly 2.1 slovné spojenie „literatúra fyzicko-geografického smeru“ nie je veľmi ani presné, ani
výstižné, ani vhodné. Kapitoly 5 a 8 mali aspoň v minimálnom rozsahu obsahovať aj sociálno-ekonomickú charakteristiku.

A B C N

Po metodickej stránke je práca spracovaná absolútne precízne. Bakalárka napísala metodickú časť pomerne stručne, ale
vyčerpávajúco a jasne. Jednoznačne a zreteľne v nej vysvetľuje logiku spracovávania práce, analyzuje literatúru
a predovšetkým metodické zásady vyčleňovania cyklistických trás prijaté a uplatňované v ČR a popisuje využitie
technických možností, ako aj empíriu a vlastné poznatky a názory pri vytyčovaní cyklotrás. Ciele práce študentka
skoncipovala eklatantne. Napriek tomu, že charakter takejto práce to nevyžadoval, erudícia, s akou vnikla L. Hronková do
danej problematiky jej umožňovala hypotézy BP uvážiť a sformulovať.

A B C N

Pramene boli vhodne vybrané a použité. Ich citácia, až na niektoré výnimky, je korektná (napr. Michálek 1997 nie je
použitý v texte; forma citácie strán pri tituloch Michálek 1997 a Kloubec, Klimeš 1995 je nevhodná apod.; chýba citácia
obr. 4 a 6 /?/). Pozor, publikácia Indrová 2007 nie je zahraničná. BP sa neopiera o žiaden zahraničný zdroj.

A B C N

Bakalárka si tému osvojila. Z práce je cítiť, že venovala jej spracovaniu veľa energie a času, že pracovala zanietene, a že
plne rozumie a orientuje sa v otázkach vytyčovania cyklotrás a významu cykloturistiky v regióne Vodňanska.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Připomínky a otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce): Pedantný prístup bakalárky Lucii Hronkovej k spracovaniu BP, jej detailné
prepracovanie hodnotenia a hlavne návrhu cyklistických trás v regióne Vodňan s využitím
variácie dostupných technických prostriedkov vyústili do vytvorenia diela erudovaného
odborníka. Predložená BP predstavuje príklad výstupu aplikovanej geografie s konkrétnym
společenským dosahom. Napriek niektorým chybám, ktoré považujem za hrubé, ktorým sa
bakalářka nevyhla (chýbajúci anglický názov práce v anglickej verzii anotácie; chyby
v mapách; nepoužitie zahraničného prameňa; nie vyčerpávajúco spracovaná geografická
charakteristika územia, niektoré štylistické a citačné nezrovnalosti) a po dôkladnom zvážení
– odporúčam BP L. Hronkovej na obhajobu s hodnotením:

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

doc. RNDr. Dagmar Popjaková, Ph.D. v.r.

22. 8. 2014
V Českých Budějovicích dne ……………….. ...........................................................
Podpis oponenta

A B C N

V zmysle poznámok v predchádzajúcom bode treba rozhodne konštatovať, že bakalárke sa podarilo naplniť stanovené
ciele, tj. navrhla a zmapovala zmysluplné cyklistické trasy využitím modernej technickej podpory – použila diktafón
a mobilné telefóny, konkrétne mobilnú aplikáciu Tape a Talk, verziu 0.9.8.2.0 s pripojeným mikrofónom, ktoré umožnili
študentke spracovať slovnú navigáciu celou cyklotrasou; internetové online programy a aplikácie, ako napr. mtbmap.cz.;
utrack.crempa.net; cmaps.gpsteam.eu, tj. prehliadač online máp s editorom GPS trás; použila aplikáciu Moje trasy, verzia
v2.0.6.; digitálny fotoaparát a online program Picasa 3.9.; počítačový program Malování 6.1.; CD vo formáte gpx, ktorý je
možné nahrať do zariadenia podporujúceho navigáciu, a tým získať možnosť prechádzať cyklotrasy s vyššie spomínanou
slovnou navigáciou. Navyše L. Hronkovej sa podarilo vytvoriť cyklistického sprievodcu, ktorý sa zaviazala Městská
knihovna Vodňany zaradiť do svojho fondu a zapožičiavať širokej verejnosti.

A B C N

Štylisticky je BP na odpovedajúcej úrovni. Aj keď sa študentke nepodarilo vyhnúť niektorým nie príliš náležitým slovným
spojeniam, ako napr. „svazek (obcí), který je územně zanedbatelně obsáhlejší než...“ (str. 12); „cyklistika...zažila zisk
popularity “; „cyklista by se měl... z vlastní bezpečnosti vyhnout dálnici“(obe str. 14); „region byl místem žití...známých
osobností“ (str. 29) a pod. Určite sa treba vyvarovať používania ukazovacích zámen na začiatku vety (len v Závere v troch
vetách). Odkaz na mapu na str. 20, mal byť uvedený nielen názvom mapy alebo aj jej číslom (Obr. 5) a pod.

A B C N

Aj keď celkovo BP pôsobí formálne relatívne solídne, predstavuje najslabšiu stránku práce – nie vhodná forma obsahu
bola spomínaná v bode 1; nevhodné je použitie zdvojeného názvu pri obrázkoch; neprehľadná je mapa – obr. 7.
Najzávažnejším formálnym a grafickým lapsusom sú chyby v mapách. Bakalárka geografického odboru si jednoducho
nemôže dovoliť, po absolvovaní predmetu Základy kartografie, urobiť také elementárne faux-pas, ako je chýbajúci rám
mapového listu (mapové pole sa rámuje?!) a neúplný názov mapy (nedodržaná zásada vecného, priestorového a časového
aspektu názvu).

1. Poprosím bakalárku podrobnejšie vysvetliť technickú tvorbu diagramu výškového profilu cyklistických trás.

2. Pri tvorbe použitých piktogramov na charakterizovanie dĺžky trasy, jej stúpaní a klesaní bola autorka inšpirovaná
podobnými symbolmi, alebo je to jej vlastná kreativita?

3. Popisy a celkové, aj kritické, hodnotenie existujúcich cyklotrás Vodňanska na str. 31-33, spolu s naznačením potenciálu
rozvoja ďalších trás študentka prebrala z literatúry, alebo zostavila vychádzajúc z vlastnej empírie?